
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
шз.мш N. $ро$ к 

| I Р~ внесении изменений в приказ от 20.12.2022 
№ 13706/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I I обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5730.*) | 
«Психология личности» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 20.12.2022 № 13706/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5730.*) «Психология личности» по 
направлению подготовки 37.04.01 «Психология» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 27.02.2023 № 05/2.1/37-03-2. 

Йачальник Управления 
образовательных программ t У М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от -/¥,03.£0£Л № гроз/ J 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5730.*) 

«Психология личности» по направлению подготовки 37.04.01 «Психология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Вркоч 
Анастасия 
Сергеевна 

Близость с семьей 
как фактор 
переживания 
одиночества 
студентами при 
переезде в другой 
город 

Москвичева 
Наталья Львовна, 
доцент, Кафедра 
психологии 
личности 

Коржова Елена Юрьевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра общей и социальной 
психологии, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

2 Дмитрович 
Анастасия 
Юрьевна 

Переживание 
близости в 
партнерских 
отношениях у людей 
с нарциссическими 
чертами личности 

Искра Наталья 
Николаевна, 
доцент, Кафедра 
психологии 
личности 

Кораблина Елена Павловна, профессор, 
Кафедра психологии профессиональной 
деятельности и информационных 
технологий в образовании, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Герцена» (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 



3 Дронго Анна 
Владимировна 

Переживание 
телесного стыда как 
фактор избегания 
нового 
эмоционального 
опыта 

Зиновьева Елена 
Викторовна, 
доцент, Кафедра 
психологии 
личности 

Гогуева Марина Маджитовна, 
индивидуальный предприниматель, 
Индивидуальный предприниматель Гогуева 
Марина Маджитовна (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

4 Коваленко 
Мария 

Смысложизненные 
ориентации 
личности как фактор 
избираемых 
стратегий 
свободного описания 
живописи 

Мироненко Ирина 
Анатольевна, 
профессор, 
Кафедра 
психологии 
личности 

Короткина Татьяна Ильинична, доцент, 
Кафедра социальной психологии, 
Негосударственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургский 
Гуманитарный университет профсоюзов» 
(по согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

5 Конжин 
Сергей Ильич 

Образ героя как 
инструмент 
идентификации 
жизненной модели 
личности 

Костромина 
Светлана 
Николаевна, 
профессор, 
Кафедра 
психологии 
личности 

Хорошилов Дмитрий Александрович, 
заведующий кафедрой, Кафедра социальной 
психологии, доцент, Институт психологии 
имени Л.С.Выготского, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный 
гуманитарный университет» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

6 Краснова 
Анастасия 
Николаевна 

Взаимосвязь 
потенциала 
самоизменений и 
психологического 
времени личности 

Аванесян Марина 
Олеговна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
личности 

Коржова Елена Юрьевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра общей и социальной 
психологии, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 



7 Луканин 
Михаил 
Евгеньевич 

Представление о 
лидере мнений в 
цифровой среде как 
фактор 
конструирования 
личностной 
идентичности 
представителей 
поколения Z 
(Homelander) 

Зиновьева Елена 
Викторовна, 
доцент, Кафедра 
психологии 
личности 

Смарышева Виктория Алексеевна, 
проректор по учебной работе, доцент, 
Кафедра общей, возрастной и 
дифференциальной психологии, Автономная 
некоммерческая организация высшего 
образования «Восточно-Европейский 
Институт психоанализа» (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

8 Максимов 
Иван 
Александрович 

Психологические 
факторы жизненного 
выбора (на примере 
смены 
профессиональной 
деятельности) 

Муртазина Инна 
Ралифовна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

Воспитанник Ирина Владимировна, доцент, 
Кафедра коммуникационных технологий и 
связей с общественностью, Гуманитарный 
факультет, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет» (по согласованию) 

Г осударственное 
автономное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Ленинградской 
области «Выборгский 
политехнический колледж 
«Александровский » 
РК от 09.02.2023 № 01/1-34-
404 

9 Нафиева 
Гульназ 
Тахировна 

Актуализация 
истории о личном 
имени как фактор 
субъективного 
переживания 
близких 
доверительных 
отношений к другим 

Мамина Татьяна 
Михайловна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра общей 
психологии 

Иванова Надежда Александровна, 
руководитель отдела, Отдел исследований, 
Wargaming.net (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 



10 Невзорова 
Александра 
Николаевна 

Психологические 
особенности 
снижения 
неопределенности в 
повседневных 
ситуациях 

Гришина Наталия 
Владимировна, 
профессор, 
Кафедра 
психологии 
личности 

Федотова Светлана Владимировна, доцент, 
Кафедра социальной психологии, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный 
гуманитарный университет» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

11 Нургалиева 
Карина 
Рустамовна 

Поступок в 
психологической 
автобиографии 
личности с 
интернальным и 
экстернальным 
локусом контроля 

Мироненко Ирина 
Анатольевна, 
профессор, 
Кафедра 
психологии 
личности 

Короткина Татьяна Ильинична, доцент, 
Кафедра социальной психологии, 
Негосударственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургский 
Гуманитарный университет профсоюзов» 
(по согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

12 Платонова Яна 
Степановна 

Переживание 
ситуации каминг-
аута в жизненном 
опыте взрослых 
людей 

Зиновьева Елена 
Викторовна, 
доцент, Кафедра 
психологии 
личности 

Г огуева Марина Маджитовна, 
индивидуальный предприниматель, 
Индивидуальный предприниматель Гогуева 
Марина Маджитовна (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

13 Полюхова 
Александра 
Игоревна 

Цели жизненной 
ситуации как фактор 
смыслообразования 

Гришина Наталия 
Владимировна, 
профессор, 
Кафедра 
психологии 
личности 

Федотова Светлана Владимировна, доцент, 
Кафедра социальной психологии, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный 
гуманитарный университет» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 



14 Пугачёва 
Юлия 
Сергеевна 

Самоэффективность 
как фактор 
автономности 
личности инвалидов 
по зрению 

Костромина 
Светлана 
Николаевна, 
профессор, 
Кафедра 
психологии 
личности 

Масленникова Светлана Анатольевна, 
доцент, Кафедра клинической психологии, 
Санкт-Петербургское государственное 
автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный институт психологии и 
социальной работы» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

15 Слушаева 
Мария 
Александровна 

Переживание 
одиночества 
молодыми людьми с 
разным уровнем 
аутентичности 

Муртазина Инна 
Ралифовна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

Уланова Юлия Юрьевна, доцент, Кафедра 
коррекционной педагогики и коррекционной 
психологии, Государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования Ленинградской области 
«Ленинградский государственный 
университет имени А.С.Пушкина» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

16 Умрихина 
Александра 
Сергеевна 

Экзистенциальные 
аспекты 
эмоционального 
выгорания у 
добровольцев 

Кузнецова Елена 
Андреевна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
личности 

Яковлева Мария Борисовна, клинический 
психолог, Общество с ограниченной 
ответственностью «Дела сердечные» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

17 Федорченко 
Екатерина 

Переживание 
сепарации от 
родителей молодыми 
людьми с разным 
уровнем 
самодетерминации 

Муртазина Инна 
Ралифовна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

Уланова Юлия Юрьевна, доцент, Кафедра 
коррекционной педагогики и коррекционной 
психологии, Государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования Ленинградской области 
«Ленинградский государственный 
университет имени А.С.Пушкина» (по 
согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 



18 Халиповская 
Елена 
Олеговна 

Аутентичность 
личности в связи с 
отношением к 
ситуации 
неопределённости 

Аванесян Марина 
Олеговна, доцент, 
Кафедра 
психологии 
личности 

Веселова Елена Константиновна, профессор, 
Кафедра общей и социальной психологии, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Герцена» (по согласованию) 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 


